EDITAL 01/2024

[bookmark: _Hlk117164986]O Centro Universitário do Vale do Salgado - UNIVS de ICÓ-CE, através do Curso de Bacharelado em Fisioterapia e Comissão Organizadora torna público o presente edital de participação e submissão de trabalhos científicos para a III CONGRESSO ACADÊMICO DE FISIOTERAPIA INTERLIGAS – Translação do Conhecimento e Avanços na Prática Clínica em Fisioterapia. O evento realizar-se-á nas dependências da própria instituição no período de 05 a 07 de novembro de 2024.

1 DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

[bookmark: _GoBack]Este edital visa divulgar, organizar e orientar os participantes do evento sobre os objetivos, critérios de participação, inscrição e submissão de trabalhos para apresentação.

2 DOS OBJETIVOS

2.1 Objetivo geral

Estimular a colaboração entre as ligas acadêmicas do curso de fisioterapia, promovendo a troca de conhecimentos e experiências. O objetivo é compartilhar atualizações relevantes, criar conexões entre os estudantes e profissionais da área, e vivenciar práticas clínicas fundamentadas em evidências, contribuindo assim para a formação de profissionais mais preparados e informados.

2.2 Objetivos específicos
- Promover a atualização acadêmica;
- Integrar conhecimentos teórico e prático no campo da fisioterapia;
- Estimular a pesquisa e a produção científica

3 DA PARTICIPAÇÃO

3.1 Público alvo
Profissionais, professores, estudantes de nível superior e pesquisadores que trabalham na área da saúde e áreas relacionadas, atuando de forma direta ou indireta.

3.2 Direitos do participante

A inscrição no evento dará o direito de participar das palestras, mesas-redondas, minicursos (ler 5.0. DA INSCRIÇÃO), além das atividades culturais e de exposição no evento.

4 PROGRAMAÇÃO
O evento será realizado no período de 05 a 07 de novembro de 2024 no Centro Universitário do Vale do Salgado-UNIVS, sendo a solenidade de abertura no Auditório da referida instituição em ICÓ-CE. Serão realizadas palestras, minicursos, mesa redonda, apresentações de trabalhos científicos.
A programação completa será publicada no site da UNIVS: https://univs.edu.br/ e redes sociais do evento, bem como fixação e disponibilização de panfletos nos flanelógrafos e na recepção da instituição com material impresso.

5 DA INSCRIÇÃO

As inscrições deverão ser realizadas via formulário online do evento ou nas dependências do Centro Universitário Vale do Salgado, conforme orientações da comissão organizadora.
5.1 Taxa de inscrição para o evento

	1º LOTE
11/10 A 18/10
	2º LOTE
19/10 A 04/11

	PROFISSIONAIS
	90,00
	100,00

	ACADÊMICOS EXTERNOS
	90,00
	100,00

	ACADÊMICOS UNIVS E EX ALUNOS UNIVS
	80,00
	90,00

	LIGANTES UNIVS
	50,00
	55,00

· As inscrições incluem a participação em palestras, mesas redondas e o direito a dois minicursos.

5.2 Prazo para inscrição

• Período de inscrição

	De 11/ 10/24 a 04/11/24

6 SUBMISSÃO DOS TRABALHOS CIENTÍFICOS
6.1	Os trabalhos deverão ser submetidos conforme as orientações deste edital;
6.2	As submissões ocorrerão no período de 11 de outubro a 01 de novembro de 2024;
6.3	As submissões serão realizadas através do endereço eletrônico da COPEX https://www.fvscopex.com/copex/vitrine
6.3.1	Todos os alunos e professores do Centro Universitário do Vale do Salgado já estão devidamente cadastrados no sistema. O padrão de acesso segue as seguintes orientações:
6.3.2	Para os professores, o login corresponde ao número do CPF e a senha corresponde aos 03 (três) primeiros números do CPF acompanhados de @univs;
6.3.3	Para os alunos, o login corresponde ao número do CPF e a senha corresponde ao número de matrícula do aluno;
6.4	Os demais participantes, que serão classificados como “Público Externo” deverão realizar o cadastro no sistema.
6.4.1	Ao entrar no sistema para submissão o participante deverá seguir os seguintes passos:
•	Efetuar Login  Eventos Científicos  Submeter Trabalho
6.4.2 No ato da submissão, será obrigatório informar o número do CPF de todos os autores;
6.5	Para submissão dos trabalhos TODOS os participantes deverão estar devidamente cadastrados no Portal Copex;
6.6	Cada participante, poderá submeter até 02 (dois) trabalhos como autor principal. A saber, a participação como coautor é ilimitada. TODOS autores (autor principal e co-autores) do trabalho deverão estar inscritos no evento (já inscrito em palestras ou minicursos ou em ambos) até a data limite de submissão dos trabalhos, a saber, 01 de novembro de 2024;
6.7	Todos os trabalhos deverão conter até 06 (seis) autores, incluindo o professor orientador;
6.8	Serão aceitos trabalhos que envolvam os eixos temáticos descritos abaixo: As propostas
T01 Saúde, bem-estar e qualidade de vida
T01 Fisioterapia Dermatofuncional e Estética
T02 Fisioterapia Neurofuncional
T03 Fisioterapia Cardiorrespiratória e Terapia Intensiva
T04 Fisioterapia Traumatoortopédica
T05 Fisioterapia aplicada a Pediatria e Neonatologia
T06 Fisioterapia na Saúde da Mulher
T07 Atenção Básica

6.9	Tipos de estudos considerados:
6.9.1	Artigos originais: estudos com aprovação pelo comitê de ética e pesquisa em seres humanos. Estão incluídos nesta categoria: ensaios clínicos randomizados, estudos de caso-controle, coorte, prevalência, incidência, estudos de acurácia, estudo de caso e estudos qualitativos.
6.9.2	Revisão: utiliza métodos sistemáticos e critérios explícitos para identificar, selecionar e avaliar criticamente pesquisas relevantes, e para coletar e analisar dados dos estudos incluídos na revisão. Estão incluídos nesta categoria: revisão integrativa, sistemática e revisão de escopo.
6.9.3	Estudos epidemiológicos com informações de domínio público: pesquisa com bancos de dados, cujas informações são agregadas, sem possibilidade de identificação individual. Aplicam-se a protocolos de pesquisa que utilizem bancos pré-existentes de dados agregados, sem identificação individual. Assim, a dispensa de submissão ao Sistema CEP/Conep, prevista pela referida resolução, é restrita aos casos em que os dados já são fornecidos de forma agregada (por exemplo, dados do DataSUS e IBGE).
6.9.4	Relato de Experiência, Atualização e/ ou Inovação Tecnológica – Estudo que se descreve situações da prática e/ou inovação tecnológica (ensino, assistência, pesquisa ou gestão/gerenciamento), as estratégias de intervenção e a avaliação de sua eficácia, de interesse para a atuação profissional.
6.9.5 Para fins de avaliação, no ato da submissão do trabalho, deverão ser enviadas DUAS CÓPIAS do trabalho, sendo uma em formato Word COM a devida identificação dos autores no corpo do texto e a outra, em formato PDF SEM a identificação dos autores (nome, instituição e e-mail) no corpo do texto.
6.9.6	Os trabalhos submetidos serão analisados por uma Comissão designada pela organização do evento, sendo composta por Docentes do Centro Universitário do Vale do Salgado, denominada de Comissão Científica.

6.10 	NORMAS PARA ELABORAÇÃO DO RESUMO EXPANDIDO:

6.10.1	Formatação: Todos os trabalhos deverão ser em formato de resumo expandido digitados em português, na Fonte Times New Roman, tamanho 12 para o corpo do texto. As margens deverão ser configuradas em: superior/esquerda 3,0 cm e inferior/direita 2,0 cm, alinhamento justificado e espaçamento entrelinhas de 1,5 em todo o texto. As referências bibliográficas deverão ser apresentadas conforme as normas vigentes da Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT.

6.10.2 Título do trabalho:
6.10.2.1 Letras maiúsculas, negrito e centralizado, espaçamento de 1,5 e tamanho 12, deve ser claro e conciso, permitido pronta identificação do conteúdo do trabalho sendo este com no máximo 15 palavras.
6.10.3 Indicação de autoria:
6.10.3.1 Após o título, dar um espaçamento (1,5 linhas), identificar o(s) autor(es) do trabalho, alinhamento centralizado, acompanhada por um número sobrescrito.
6.10.3.3 Os nomes dos autores deverão seguir a seguinte ordem: nome do autor principal, nomes dos co-autores, nome do orientador. Deverão ser colocados os nomes por extenso, com a primeira letra em caixa alta (Ryana Karla Ferreira Paulino), separando por ponto e vírgula cada autor (Ryana Karla Ferreira Paulino 1; Wanderléia Sannya David Alencar 2; Núbia de Fátima Costa Oliveira3).
6.10.3.4 Após indicação de autoria do trabalho, citar conforme a ordem dos números sobrescritos informações sobre: instituição de origem, cidade e e-mail.

6.10.4 O corpo do resumo expandido:
6.10.4.1 Deverá ter no mínimo 2 (duas) e no máximo 5 (cinco) páginas, incluindo texto, tabelas, figuras e referências bibliográficas.
6.10.4.2 Para artigos originais, revisões e estudos epidemiológicos com informações de domínio público o texto deve conter: Introdução; Objetivo, Metodologia, Resultados e Discussões, Considerações Finais e Referências. Para relatos de experiência o texto deve conter: Introdução; Objetivos da Experiência, Descrição da Experiência, Principais Resultados Alcançados; Contribuições para a Prática clínica, Considerações Finais e Referências.

6.10.4.3 Referências: deverão constar apenas autores e obras mencionados no texto, em ordem alfabética do sobrenome, pelo primeiro autor. Obedecer às normas vigentes da Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT.
6.10.4.4 Nos apêndices estão disponíveis os modelos de resumos expandido para os estudos originais, revisões, estudos epidemiológicos com informações de domínio público e relatos de experiência.

7 NORMAS PARA APRESENTAÇÃO

7.1 Apresentação Oral
7.1.1 As apresentações deverão estar salvas em Pen-drive e serem entregues ao monitor da sala 10 minutos antes da sessão ser iniciada.
7.1.2 Cada relator terá até 10 (dez) minutos para apresentação, sendo o tempo mínimo de apresentação 5 (cinco) minutos.
7.1.3 A apresentação dos trabalhos não poderá ser realizada por relatores que não estejam inscritos no evento, nem por outros que não sejam autores/coautores dos mesmos. Não será permitida a inclusão e/ou exclusão de autores/coautores após aprovação e apresentação dos trabalhos.
7.1.4 Para apresentações de vídeos e imagens dos trabalhos científicos e relatos de experiência, deverá ser assinado o TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE IMAGEM E SOM disponível nos anexos desse edital e entregue no dia da apresentação dos trabalhos à comissão científica.
7.1.5	As publicações dos trabalhos nos ANAIS ocorrerão de acordo com as aprovações dos trabalhos escritos e apresentações orais.

8 PREMIAÇÃO
8.1 Serão outorgados CERTIFICADOS DE MENÇÃO HONROSA aos trabalhos classificados em primeiro, segundo e terceiro lugar pelo tipo de estudo (artigos originais, revisões, estudos epidemiológicos com informações de domínio público e relatos de experiencia).
 8.2 Para fins de classificação, a Nota Final (NF) do trabalho será calculada pela média ponderada da Nota do Trabalho Escrito (NTE) e da Nota da Apresentação (NA), conforme fórmula: NF = (NTE+NA)/2. Em caso de empate, utilizar-se-ão os seguintes critérios, na ordem: I. Maior nota do trabalho (NTE); II. Maior nota de apresentação oral (NA); e III. Relevância do tema, originalidade e inovação.

9 DISPOSIÇÕES GERAIS
9.1 Para quaisquer informações, o inscrito poderá manter contato com a Coordenação Científica do III Congresso de Fisioterapia INTERLIGAS, através do e-mail: interligasfisiounivs@gmail.com

10 MINI CURSOS
10.1 Os minicursos acontecerão durante os dias 06/11 e 07/11 de 13:30 as 17:00 h nas dependências do Centro Universitário Vale do Salgado.
10.2 No dia 06/11/2024 serão ministrados os seguintes minicursos:
	MINICURSO 1: Uso da Ultrassonografia musculoesquelética – Dr Carlos Wagner
	MINICURSO 2: Fisioterapia nas paralisias oculomotoras – Dra Juliany Gomes
10.3 No dia 07/11/2024 serão ministrados os seguintes minicursos:
MINICURSO 1– Uso do microagulhamento nas disfunções faciais – Dra Raquel Hipólito
MINICURSO 2 - Recursos fisioterapêuticos na pediatria respiratória - Dra Daiane Silva
MINICURSO 3 – Mobilização do doente crítico - Ranniere Figueiredo